2.2 A quantidade inicialmente contratada poderá ser acrescida ou suprimida dentro dos  
limites previstos no parágrafo primeiro do artigo 125 da Lei Federal nº 14.133/2021.  

2.3 O valor Global, Máximo Admitido, para a aquisição dos materiais, objeto deste Edital, é 
de R$ 2.372.118,63 (Dois milhões, trezentos e setenta e dois mil, cento e dezoito reais e 
sessenta e três centavos), cujos valores foram estimados tomando-se como base os valores 
médios praticados no mercado local, conforme cotações e relatórios anexos a este documento. 

3. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO NA LICITAÇÃO 

3.1 Poderão participar deste Pregão interessados cujo ramo de atividade seja compatível

[...]

conforme o caso, desde que: 

http://www.licitaprimaverape.com.br/
http://www.licitaprimaverape.com.br/

5.2.1 No caso das microempresas, o empresário, a pessoa jurídica, ou a ela equiparada, 
aufira, em cada ano-calendário, receita bruta igual ou inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e 
sessenta mil reais). 

5.2.2 No caso das empresas de pequeno porte, o empresário, a pessoa jurídica, ou a ela 
equiparada, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta superior a R$ 360.000,00 (trezentos 
e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil 
reais). 

5.3 Nos termos do parágrafo 1º, do art. 3º, da Lei Complementar nº 123/2006, considera-
se receita bruta o produto da venda de bens e serviços nas operações de conta própria, o 
preço dos serviços prestados e o resultado nas operações em conta alheia, não incluídas

[...]

informações para a garantia da aquisição do materiais médico, os quais oferecem uma melhor 
qualidade no atendimento aos usuários onde necessitam de cuidados para prosseguir os 
tratamentos da saúde, seguindo o Estudo Técnico Preliminar que antecede o presente 
documento. 

O valor estimado global R$ 2.372.118,63 (Dois milhões, trezentos e setenta e dois mil, 

cento e dezoito reais e sessenta e três centavos). 

A seguir, apresentaremos as quantidades, especificações e valores estimados dos itens 

que serão objeto do Processo Licitatório:    

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO QTD. 
UNIDADE DE 

MEDIDA 
 VALOR 

UNITÁRIO  
VALOR TOTAL